
Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá problematikou sexuální osvěty u mladých lidí s lehkým 

mentálním postižením. Na sexualitu je nahlíženo jako na přirozenou součást lidské osobnosti. 

V diplomové práci je představen možný způsob předávání osvěty klientů Tranzitního 

programu. V teoretické části je práce zaměřená na základní pojmy vztahující se k mentálnímu 

postižení, popsán tranzitní program jako služba a přístup zaměřený na člověka, který je 

uplatňován při práci s klientem. Dále je v diplomové práci popsána sexualita lidí s mentálním 

postižením a osvěta, kterou je v rámci služby možné poskytnout. 

Cílem diplomové práce je formulovat postup při zavádění sexuální osvěty a osvěty 

reprodukční chování pro Tranzitní program. 

Empirické část využívá kvalitativní metody polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory byly 

uskutečněny ve čtyřech organizacích poskytujících Tranzitní program v ČR. Z výzkumu 

vyplynulo, že současný stav osvěty je nedostačující či chybí úplně. 

V závěru přináším navržený postup zavádění sexuální osvěty do Tranzitního programu. 

 

Klíčová slova: 

sexualita, sexuální osvěta, lehké mentální postižení 

 


